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El grup parlamentari socialde-
mòcrata ha presentat 46 esme-
nes al projecte de llei de l’impost 
sobre la renda de les persones 
físiques (IRPF). Un dels objec-
tius dels socialdemòcrates amb 
les modificacions proposades 
és donar un caràcter progressiu 
a l’impost. Així, per una banda 
es pretén que el mínim exempt 
a partir del qual s’hagi de pagar 
l’IRPF sigui de 30.000 euros, en 
comptes dels 24.000 previstos al 
text elaborat pel Govern. Aques-
ta quantitat s’incrementa també 
a 40.000 euros en alguns casos. 
A banda, s’estableixen dos tipus 
impositius per trams: els que 
tinguin una renda entre 30.000 
euros i deu vegades el salari mí-
nim interprofessional anual pa-
garan un 10% i els que tinguin 
una base de liquidació superi-
or a deu vegades aquest salari 
(115.440 euros) pagaran un 20%. 

El president del grup parla-
mentari socialdemòcrata, David 
Rios, va explicar que s’ha optat 
per aquest augment del mínim 
exempt en considerar que les 
persones amb una renda de fins 
a 30.000 euros “ja tenen una 
càrrega fiscal molt forta amb 

la imposició indirecta” i també 
“perquè cadascú pagui segons 
la seva capacitat”. Segons el mà-
xim responsable del grup par-
lamentari socialdemòcrata, la 
intenció amb els canvis que de-
fensen és que l’impost sigui “tan 
just com sigui possible” i també 
que “es reparteixi més la càrrega 
impositiva”. 

Els socialdemòcrates troben, 
a més, que la introducció d’un 
tipus del 20% per a les rendes 
més altes pot afavorir la signa-
tura dels convenis per evitar la 

doble imposició. “Ens preocupa 
que un tipus el 10% pugui su-
posar que d’aquí a poc temps 
alguns països diguin que és 
massa baix,  i per això proposem 
un 20% per al tram amb rendes 
molt elevades. D’aquesta ma-

nera, la mitjana del gravamen 
estaria per sobre del 10%”, va 
assenyalar Rios. El grup parla-
mentari recorda que aquesta llei 
és un “pilar bàsic” en el procés 
d’obertura econòmica, en crear 
un impost homologable amb els 
països de l’entorn europeu. “És 
una mesura de reactivació i di-
versificació econòmica impres-
cindible”, afirmava el grup un 
comunicat. 

Altres esmenes introdueixen 
canvis en les reduccions per 
motius familiars. Per una ban-
da, el grup vol augmentar de 
750 a 2.500 euros la reducció per 
fill menor de 25 anys, així com 
per cada ascendent major de 65 
anys, sempre que convisquin 
amb l’obligat tributari i no per-
cebin rendes superiors al salari 
mínim. 

En aquest mateix apartat, de-
fensa que l’import màxim dedu-
ïble per aportacions a plans de 
pensions no superi els 2.500 eu-
ros, enfront dels 5.000 que fixa 
el projecte de llei. Segons Rios, 
aquesta quantitat està “massa 
inflada” en el text redactat per 
l’executiu amb la finalitat d’afa-
vorir els plans de pensió pri-
vats. També s’aposta perquè les 
indemnitzacions per acomiada-

ment fet en forma indeguda, im-
procedent o injustificat, les pres-
tacions per incapacitat absoluta 
o invalidesa i les que es rebin 
per serveis socials i sociosanita-
ris estiguin exemptes. 

D’altra banda, els socialdemò-
crates volen que l’IRPF sigui tan 
senzill i simple com sigui possi-
ble, i que se segueixi el mateix 
model dels països de l’entorn 
europeu, motiu pel qual defen-
sen una única base de tributació. 
“No té sentit diferenciar entre 
dos tipus de renda, la general i 
la de l’estalvi”, afirmen. Els so-
cialdemòcrates volen també que 
tributin els dividends i les parti-
cipacions en beneficis. 

El president del grup parla-
mentari socialdemòcrata critica 
que els demòcrates hagin dema-
nat una pròrroga per presentar 
esmenes. Per Rios, és “preocu-
pant” que el Govern i el grup 
parlamentari demòcrata “no 
estiguin sincronitzats”, situació 
que denota “una certa dificul-
tat interna” per tirar endavant 
el nou impost. A més, Rios va 
afegir que el vot a favor o en 
contra dels socialdemòcrates a 
aquest projecte de llei dependrà 
de “com evoluciona en comissió 
la qüestió”. 

El PS vol un mínim exempt de 30.000 € 
i un tipus del 20% per a grans rendes
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El grup socialdemòcrata proposa incrementar les reduccions per fills i ascendents a càrrec
tAti mAsià

El president del grup parlamentari socialdemòcrata, David rios.

David Rios

“El que volem és un IRPF similar 
al que hi ha als països de l’entorn 

europeu i que sigui tan just  
i simple com sigui possible”

El Govern va aprovar ahir el 
nou reglament d’identificació 
i registre dels animals de com-
panyia. L’objectiu és corregir 
les mancances detectades en el 
reglament del 1999, a causa de 
l’evolució dels sistemes d’iden-
tificació, i agilitzar els proces-

sos administratius que s’han 
de seguir en aquests casos. Un 
dels aspectes que inclou la nova 
normativa és el reconeixement 
de la qualitat de “gos de terà-
pia” o “gos d’assistència” per 
als animals que han estat ensi-
nistrats amb aquesta finalitat. 
A més, es disposarà de quatre 
mesos i no de cinc com fins ara 

per identificar i registrar l’ani-
mal de companyia, que tindrà 
com a únic document oficial un 
passaport. La modificació s’ha 
treballat amb les associacions de 
protecció i defensa dels animals 
i les clíniques veterinàries. A 
banda, s’han fet  diverses proves 
de camp per trobar el funciona-
ment més adequat. 

Nou reglament per al registre 
d’animals de companyia
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El Govern va acordar ahir la 
creació del títol de màster en 
gestió cultural, de segon cicle i 
120 crèdits europeus de dura-
da repartits en quatre semes-
tres. Amb la creació del màs-
ter, seran ara les universitats  
les que, prèvia elaboració dels 
plans d’estudis, el puguin po-

sar en marxa. D’altra banda, el 
Govern va aprovar també ahir 
el pla d’estudis del bàtxelor 
en informàtica de la Universi-
tat Oberta La Salle (UOLS).  A 
banda, es va acordar l’obertura 
de la convocatòria per optar a 
una beca per participar en el 
curs Estudi dels instituts dels 
Estats Units d’Amèrica durant 
l’estiu del 2014. 

Creació del màster 
en gestió cultural
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